
32004D0774

18.11.2004 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 342/28

DECIZIA COMISIEI
din 9 noiembrie 2004

prin care se declară începerea activității Consiliului consultativ regional pentru Marea Nordului
în cadrul politicii comune în domeniul pescuitului

(2004/774/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 2004/585/CE a Consiliului din 19 iulie
2004 de instituire a consiliilor consultative regionale în cadrul
politicii comune în domeniul pescuitului (1), în special articolul 3
alineatul (3),

având în vedere recomandarea transmisă de Regatul Unit la
10 septembrie 2004 în numele Belgiei, al Danemarcei, al
Germaniei, al Spaniei, al Franței, al Țărilor de Jos, al Suediei ș
i al
Regatului Unit,

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) nr. 2371/2002 al Consiliului din
20 decembrie 2002 privind conservarea ș
i exploatarea
durabilă a resurselor piscicole în cadrul politicii comune în
domeniul pescuitului (2) ș
i Decizia 2004/585/CE stabilesc
cadrul pentru instituirea ș
i funcționarea consiliilor
consultative regionale.

(2) Articolul 2 din Decizia 2004/585/CE instituie un Consiliu
consultativ regional pentruMarea Nordului (zonele ICES IV
ș
i IIIa).

(3) În conformitate cu articolul 3 alineatul (1) din Decizia
2004/585/CE, reprezentanții sectorului pescuitului ș
i ai
altor grupuri de interes au înaintat Belgiei, Danemarcei,
Germaniei, Spaniei, Franței, Țărilor de Jos, Suediei ș
i Rega-
tului Unit o cerere privind funcționarea consiliului
consultativ regional menționat anterior.

(4) În conformitate cu articolul 3 alineatul (2) din Decizia
2004/585/CE, statele membre vizate au determinat con-
formitatea cererii privind Consiliul consultativ regional
pentru Marea Nordului cu dispozițiile deciziei menționate
anterior. La 10 septembrie 2004, statele membre vizate au
transmis Comisiei o recomandare privind respectivul
consiliu consultativ regional.

(5) Comisia a evaluat cererea părților interesate ș
i
recomandarea în lumina Deciziei 2004/585/CE ș
i a
scopurilor ș
i principiilor politicii comune în domeniul
pescuitului ș
i consideră că acest Consiliu consultativ
regional pentru Marea Nordului este pregătit pentru înce-
perea activității,

DECIDE:

Articol unic

Consiliul consultativ regional pentru Marea Nordului instituit prin
Decizia 2004/585/CE îș
i începe activitatea la 1 noiembrie 2004.

Adoptată la Bruxelles, 9 noiembrie 2004.

Pentru Comisie

António VITORINO

Membru al Comisiei

(1) JO L 256, 3.8.2004, p. 17.
(2) JO L 358, 31.12.2002, p. 59.

270 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 04/vol. 7


